标 题：

市场监管总局关于贯彻落实《国务院关于进一步压减工业产品生产许可证管理目录和简化审批程序的决定》有关事项的通
知

索 引 号：2019-1546418308398 主题分类：公示公告

文 号：无 所属机构：办公厅

成文日期：2018年10月29日 发布日期：2019年01月02日

市场监管总局关于贯彻落实《国务院关于进一步压减工业产品生产
许可证管理目录和简化审批程序的决定》有关事项的通知

国市监质监〔2018〕190号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团质量技术监督局（市场监督管理部门），各生产许可证审查机构：

　　为贯彻落实《国务院关于进一步压减工业产品生产许可证管理目录和简化审批程序的决定》（国发

〔2018〕33号，以下简称《决定》），继续深化工业产品生产许可证制度改革，现就有关事项通知如下：

　　一、坚决做好取消14类工业产品生产许可证管理工作

　　（一）立即取消有关产品生产许可证管理。各省级质监部门（市场监督管理部门）、有关生产许可证审查

机构自《决定》发布之日起，停止建筑钢管脚手架扣件、人造板、饲料粉碎机械、轻小型起重运输设备、建筑

卷扬机、广播通信铁塔及桅杆、水工金属结构、港口装卸机械、救生设备、集成电路卡及集成电路卡读写机、

制冷设备（不含标定容积500L以上大冰箱）、空气压缩机、燃气器具（不含燃气灶和燃气热水器）等产品的各

项生产许可证受理、审查、审批工作，不得以任何形式继续许可或变相许可。对于已经受理的企业申请，总局

和相关省级质监部门（市场监督管理部门）依法终止行政许可程序。对已获证企业，生产许可证到期后，按照

审批权限由总局和省级质监部门（市场监督管理部门）分别依法办理注销手续。

　　（二）稳妥实施转强制性产品认证管理相关工作。经国务院同意，总局和认监委决定将防爆电气、燃气器

具（家用燃气灶、家用燃气快速热水器、燃气采暖热水炉）和标定容积500L以上大冰箱（制冷设备产品冷柜单

元中家用冰箱冷柜产品）转为强制性产品认证管理。依据《认证认可条例》，总局和认监委将按照国务院会议

要求制定转认证工作的具体实施方案。在实施强制性产品认证管理前，继续实施生产许可证管理。在实施强制

性产品认证管理后，立即停止受理生产许可证申请。已受理企业申请的，依法终止行政许可程序。已转为强制

性认证或许可证到期的，办理许可证注销手续。对其他取消生产许可证管理的产品，推动转为自愿性认证管

理，鼓励和支持有条件的社会第三方机构开展认证工作。总局和认监委将进一步加强对认证机构和认证行为的

监管。

　　二、切实做好许可审批权限下放的承接和实施事宜

　　（一）自2018年12月1日起，内燃机、摩擦材料及密封制品、公路桥梁支座、防伪技术产品等4类产品由省

级质监部门负责审批发证。12月1日前受理的这4类产品生产许可申请，由总局完成审批发证程序。

　　（二）各省级质监部门（市场监督管理部门）要做好4类产品承接发证工作安排和部署，完善省级发证程

序、文书和相关规定。总局将组织现有4类产品审查人员队伍和审查机构与省级质监部门的工作对接。

　　（三）具备条件的地区，各省级质监部门（市场监督管理部门）可将相关生产许可证管理权限委托下级部

门实施。

　　三、全面简化审批程序

　　（一）对继续实施生产许可证管理的24类产品，在全国范围内立即取消发证前产品检验，改为企业在申请

时提交具有资质的检验机构出具的1年内检验合格报告。检验报告应当为型式试验报告、委托产品检验报告或政

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9648